

12 Kasım 1977

"Türkiye Solunun Durumu ve Cephe" Forumu Yöneticilerine,

Ülkemizdeki antiemperyalist-antifaşist siyasi çizgilerin bir halk cephesinde biraraya gelmeleri halkımızın bağımsızlık, demokrasi, sosyalizm mücadelesinin kesin gereğidir. Bu gerçekleştirilmedikçe kartuluşumuz mümkün değildir. Partimiz meselenin olanca önemini kavradığını şimdiye kadar ki politikası ve tutumuyla ispatlamıştır. Hele solun günümüzdeki bölünmüş ve dağınık yapısı göz önünde tutulursa, bu mesele daha bir önem kazanmaktadır. Bu konuda çaba göstermek her sosyalistin, her devrimcinin, her ilerinin boynunun borcudur. Bu nedenle bu konuda bir forum düzenleme girişiminizi ilke olarak olumlu karşılıyoruz. Ancak hemen ilave edelim ki, böylesine önemli bir meselenin "forum"larla çözüme ulaştırılabileceğine ihtimal vermiyoruz. Bu gibi toplantılar farklı siyasi çizgiler arasında diyaloglar kurulması ve mevcut diyalogların geliştirilmesine katkıda bulunmaları açısından elbetteki faydadan arı değildirler. Bizce şu anda esas yapılması gereken çok daha köklü çalışmalardır. En azından, farklı siyasi çizgilerin mücadelemizin temel kavramları üzerindeki görüşlerinin ele alınacağı ve ortak noktaların ön plana çıkartılacağı ciddi ve gerçekten sonuç verici çalışmalara ihtiyaç vardır. Ve Partimizin böylesi girişimleri olduğu bilinmektedir.

Mevcut şartlarda üzülerek belirtmek zorundayız ki, "forum"a katılmıyoruz. Bize foruma katılma çağrısı yapıldığında, bu konuda kendi çalışmalarımızda da benimsediğimiz bir ilkeyi öne sürmüş ve bu sağlandığı takdirde bizim de seve seve katılacağımızı bildirmiştik. Bu gibi çalışmalardan istenilen verimin ve sonucun alınabilmesi için, ona katılan siyasi çizgilerin toplam antiemperyalist-antifaşist saflarına ağırlıklı olarak temsil edecek bir seviyeye ulaşmalıdır. Ve bize yapılan çağrıya şu cevabı verdik : "Şayet bizim öngördüğümüz ilke dahilinde forumda, CHP'nin solunda kalan siyasi çizgilerin ağırlıklı temsilini sağlayabilirsiniz biz de katılırız."

Bizim değerlendirmemize göre bu forum öngördüğümüz şartı sağlayamamıştır. Önem verdiğimiz üç siyasi çizgiden hiçbirisi, ne TIP, ne İDD, ne de Özgürlük Yolu bu forumda bulunmamaktadır. Bunların bulunmadığı bir çalışmanın Türkiye'deki antiemperyalist-antifaşist siyasi yelpazeyi temsil etmekte bizce önemli eksigi vardır. Bu nedenle gerçekten olumlu karşılamanıza rağmen foruma iştirak etmemiz mümkün olamamaktadır. Forumu ve katılanlara halkımızın mücadelesinde başarılar dileriz.

Saygılarımla.

Ahmet Kaçmaz